



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

lov@ft.dk

**Beskæftigelses-
og ligestillingsministeren**

Holmens Kanal 20

1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 21/15028

17. december 2021

Orientering om fejl i optjeningsprocenten som grundlag for Udbetaling Danmarks udbetaling af visse familieydelse

Udbetaling Danmarks bestyrelse har i brev af 26. november 2021 oplyst skatteminister Morten Bødskov og mig om, at visse familieydelse er blevet udbetalt på et forkert grundlag som følge af, at der er leveret og brugt en forkert optjeningsprocent til beregning af visse borgeres ret til de pågældende ydelse.

Som det fremgår af brevet, der er vedlagt som bilag, er der konstateret en fejl i oplysninger, som Udviklings- og Forenklingsstyrelsen leverer til Udbetaling Danmark som grundlag for udbetaling af børne- og ungeydelse, børnetilskud til enlige og forskudsvis udbetalte børnebidrag, også kaldet familieydelse. Der er tale om en fejl, der vedrører registrering af, hvornår borgere har været til- eller fraflyttet Danmark.

Fejlen betyder, at der siden den 1. januar 2012 har været fejl i Udbetaling Danmarks udbetaling af visse familieydelse, primært børne- og ungeydelse, til ca. 1.700 borgere.

Familieydelse udbetales på baggrund af en optjeningsprocent, som beregnes ud fra, hvor længe borgeren har haft ophold eller beskæftigelse i Danmark. For at være berettiget til fuld ydelse, skal et barns forsørger(e) have haft bopæl eller beskæftigelse inden for det danske rige i 6 år inden for de seneste 10 år. Hvis kravet om optjening ikke er opfyldt, udbetales en forholdsmæssig andel af familieydelsen.

Fejlen i Udbetaling Danmark er opstået som følge af, at Udbetaling Danmark i de pågældende sager har modtaget en forkert optjeningsprocent fra Udviklings- og Forenklingsstyrelsen under Skatteministeriet til beregning af borgeres ret til de pågældende ydelse.

Godt 900 borgere har modtaget for lidt i ydelser, og de vil få genoptaget deres sager og få efterbetalt det for lidt udbetalte. Godt 800 borgere har modtaget for meget i ydelse. Dette vil ikke blive krævet tilbagebetalt, da borgeren har modtaget ydelsen i god tro.

Udbetaling Danmark og Udviklings- og Foreklingsstyrelsen har i fællesskab identificeret og etableret en manuelt understøttet løsning, der standser fejludbetalinger i nye sager. Den første kørsel med denne manuelle løsning er succesfuldt gennemført ultimo oktober 2021.

Udbetaling Danmark og Udviklings- og Foreklingsstyrelsen arbejder på at udvikle en permanent løsning, som sikrer, at Udbetaling Danmark modtager en korrekt optjeningsprocent fra Udviklings- og Foreklingsstyrelsen. Denne løsning forventes at være klar i første halvår 2022. Når den endelige løsning er implementeret, vil det være muligt at stoppe fejludbetalinger i aktive sager. Det betyder, at der vil være fejl i udbetalingerne i de aktive sager indtil den nye løsning er klar.

Udbetaling Danmark kan først i løbet af december 2021 opgøre de samlede økonomiske konsekvenser af fejlene i de beregnede optjeningsprocenter.

Vedlagt brev fra Udbetaling Danmark og Udviklings- og Foreklingsstyrelsen, der nærmere redegør for håndteringen af sagen.

Som borger skal man naturligvis kunne regne med, at de afgørelser og udbetalinger, man modtager fra myndighederne, er korrekte. Jeg har noteret mig, at Udbetaling Danmark er i gang med at rette fejlen, og jeg har en tiltro til og forventning om, at Udbetaling Danmark og Udviklings- og Foreklingsstyrelsen får løst problemet hurtigst muligt og informeret de borgere, der er berørt af fejlen.

Jeg vil fortsat følge sagen som led i mit overordnede tilsyn med Udbetaling Danmarks bestyrelse og som følge af mit ressortansvar for reglerne om børnetilskud og forskudsvist udbetalte børnebidrag. Børne- og ungeydelsen hører under skatteministerens ressort, og skatteministeren har oplyst, at han ligeledes følger sagen.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard

Beskæftigelsesminister